



# ALCATEIA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

CNPJ: 43.358.165/0001-42, FONE (55)9107-5927

RUA JOÃO PERONDI Nº 212 – BAIRRO SÃO PAULO IJUI-RS – CEP 98-700-000

## PROPOSTA DE PREÇOS

A Fundação Municipal de Santa Rosa

A/C S.r.(a) Pregoeiro(a)

Ítem	Especificações	Quant	Unid	Valor unitário	Valor Total
3	FMS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E COPEIRAGEM EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DE PRÉDIOS NA MODALIDADE DE 40 HORAS SEMANAIS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA PARA A FUMSSAR, ADMITINDO COMPENSAÇÃO DE HORÁRIOS, PARA ATUAR NOS PRÉDIOS DA FUMSSAR, CONFORME DEMANDA	unid	240	R\$4.837,00	R\$1.160.968,00
4	FMS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E COPEIRAGEM EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DE PRÉDIOS NA MODALIDADE DE 20 HORAS SEMANAIS, ADMITINDO COMPENSAÇÃO DE HORÁRIOS, PARA ATUAR NOS PRÉDIOS DA FUMSSAR, CONFORME DEMANDA	unid	96	R\$ 2.728,00	R\$ 261.888,00
5	FMS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E COPEIRAGEM EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DE PRÉDIOS NA MODALIDADE DIARISTA, CORRESPONDENTE A 08 HORAS POR DIA, PARA ATUAR NOS PRÉDIOS DA FUMSSAR, CONFORME DEMANDA	unid	480	R\$ 262,80	R\$ 126.144,00
					Soma
					R\$1.549.000,00

### 1 Dados da empresa para celebração de contrato:

- a) Razão Social: Alcateia Serviços Administrativos Ltda
- b) CNPJ nº: 43.358.165/0001-42
- c) Inscrição Estadual nº:
- d) Endereço: Rua João Perondi 212
- e) Fone: (55)99107-5927
- f) E-mail: alcateiaght@gmail.com
- g) CEP: 98.700-000
- h) Cidade: Ijuí-RS

### 2 Dados bancários da empresa:

- a) Banco: Banrisul
- b) Conta Corrente: 06057845.0-5 Agência: 1137



ALCATEIA  
Serviços Terceirizados

# ALCATEIA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

CNPJ: 43.358.165/0001-42, FONE (55) 9107-5927

RUA JOÃO PERONDI Nº 212 – BAIRRO SÃO PAULO IJUI-RS – CEP 98-700-000

### 3 Dados do responsável pela assinatura do contrato

- a) Nome: Gilmar Humberto Tonizo, CPF: 308.256.360-00, RG:30170223858
- b) CPF nº: 308.256.360/00
- c) RG nº: 3017023858
- d) Endereço: Rua João Perondi 212-Ijuí/RS
- e) Fone para contato: (55) 99107-5927
- f) E mail: [alcateiaght@gmail.com](mailto:alcateiaght@gmail.com)
- g) CEP: 98.700-000
- h) Cidade: Ijuí – RS

O prazo de validade da presenta proposta é de 60 dias.

Ijuí, 11 de maio de 2026

GABRIEL

PEZZETTA:0

3757979044

Gabriel Pezzetta

Representante Legal

Assinado de forma digital  
por GABRIEL  
PEZZETTA:03757979044  
Dados: 2026.05.12 07:06:24  
-03'00'

Versão do Adobe Acrobat:  
2026.001.21529

ANEXO 1 – PLANILHA DE CUSTOS DOS UNIFORMES E EPI'S PARA O SERVIÇO DE LIMPEZA/COPEIRAGEM E AUXILIAR DE MANUTENÇÃO						
Categoria Profissional	Tipo de Uniforme	Quantidade de(M)	Quantidade Anual (N)	Valor unitário (O)	Valor Anual (P=MxNxO)	Custo por Funcionário
Servente limpeza /Copeiro	Camisa manga curta – peça	28	5	42,00	5.880,00	210,00
	Calça comprida em brim profissional, 100% algodão – peça		2	42,00	2.352,00	84,00
	Botina de Segurança		2	78,00	4.368,00	156,00
	Luva Nitrilica para limpeza		6	20,62	3.464,16	123,72
	Protetor auricular de silicone - par		1	4,45	124,60	4,45
	Avental de PVC		1	23,44	656,32	23,44
	Óculos de segurança com armação em nylon - peça		1	5,79	162,12	5,79
	Crachá completo		1	31,50	882,00	31,50
	<b>TOTAL (R)</b>	-			<b>17.889,20</b>	<b>638,90</b>
Auxiliar de Atividades de Manutenção e Transporte	Camisa polo Technopolo Fit manga curta, modelo raglã – peça	5	0	,00	,00	0,00
	Calça comprida em brim profissional, 100% algodão – peça		0	,00	,00	0,00
	Botina de Segurança		0	,00	,00	0,00
	Luva 100% Latex Borracha Natural		0	0,00	,00	0,00
	Protetor auricular de silicone - par		0	,00	,00	0,00
	Óculos de segurança com armação em nylon - peça		0	,00	,00	0,00
	Crachá completo		0	,00	,00	0,00
	<b>TOTAL (S)</b>	-			<b>,00</b>	<b>0,00</b>

	Servente limpeza /Copeiro Valor Mensal Total (R)	Valor Mensal por Categoria Profissional (Q/ nº de postos de Encarregado / 12 meses)	Auxiliar de Atividades de Manutenção e Transporte Valor Mensal Total (S)	Valor Mensal por Categoria Profissional (R/ nº de postos de Servente / 12 meses)
VALOR ESTIMADO DA PLANILHA DE CUSTOS DOS UNIFORMES PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO*	R\$ 17.889,20	R\$ 53,24	R\$ -	R\$ -

GABRIEL  
PEZZETTA:0  
3757979044

Gabriel Pezzetta  
Representante Legal  
Alcateia Serviços Administrativos LTDA  
CNPJ nº 43.358.165/0001-42

ALCATEIA SERVIÇOS  
ADMINISTRATIVOS LTDA.  
CNPJ 43.358.165/0001-42  
Rua João Perondi, 212  
CEP 98700-000 - IJUÍ - RS

Ijuí/RS, 11 de maio de 2026.



# PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

## ANEXO 6 - DIÁRIA - ITEM 05

Licitação nº	Pregão Presencial nº 02
Dia 11/05/2026 às 8:30 horas	

### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	11/05 2026
B	Município/UF	SANTA ROSA/RS
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	12/01/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12 meses

### Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)
AUXILIAR ATIVIDADE DE MANUTENÇÃO	HORAS/MÊS	40

### Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR ATIVIDADE DE MANUTENÇÃO
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.765,86
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	02/01/2026
5	Quantidade	

### MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base/220h	R\$ 8,03
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade (20%)	R\$ 1,61
D	Adicional noturno	
E	Hora noturna adicional	
F	Adicional de hora extra	



G	Outros (especificar)	
<b>Total da Remuneração</b>		<b>R\$ 9,63</b>

## MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

II	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (2 X R\$6,50)	R\$ 13,00
A.1	Desconto Transporte	R\$ 0,48
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica) 17,00x22-20%	
C	Assistência médica e familiar	R\$ -
D	Auxílio Creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ -
F	Outros (Assistência Odontológica)	R\$ -
<b>Total de benefícios mensais e diários</b>		<b>R\$ 12,52</b>

**Nota:** o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

## MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS (uniformes, EPI's, materiais, equipamentos e outros)

III	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI's	R\$ 1,77
B	Materiais	
C	Equipamentos (Depreciação)	
D	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total de Insumos Diversos:</b>		<b>R\$ 1,77</b>

**Nota:** Valores mensais por empregado.

## MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

### Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 1,93
B	SESI OU SESC	0,00%	R\$ -
C	SENAI OU SENAC	0,00%	R\$ -
D	INCRA	0,00%	R\$ -
E	Salário Educação	0,00%	R\$ -
F	FGTS	8,00%	R\$ 0,77
G	Seguro acidente do trabalho (RAT x FAP)	3,00%	R\$ 0,29
H	SEBRAE	0,00%	R\$ -
<b>Total</b>		<b>31,00%</b>	<b>R\$ 2,99</b>

### Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 0,80
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 0,27
	<b>Subtotal</b>	11,11%	R\$ 1,07
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º (décimo terceiro) Salário	3,44%	R\$ 0,33
	<b>Total</b>	14,55%	R\$ 1,40

### Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ -
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ -
	<b>Total</b>	0,00%	R\$ -

### Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 0,04
B	Incidência do FGTS s/aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,00
C	Multa do FGTS e contribuições sociais s/aviso prévio indenizado	2,35%	R\$ 0,23
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,00
E	Incidência do submódulo 4.1 s/aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,00
F	Multa FGTS e contribuições sociais do aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,00
	<b>Total:</b>	2,87%	R\$ 0,28

### Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 0,80
B	Ausência por doença	1,00%	R\$ 0,10
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,00
D	Ausências legais	0,01%	R\$ 0,00
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,00
F	Outros (especificar)		
	<b>Subtotal</b>	9,39%	R\$ 0,90



G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	2,91%	R\$ 0,28
Total:		12,30%	R\$ 1,18

#### QUADRO RESUMO - MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 2,99
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 1,40
4.3	Afastamento Maternidade	R\$ -
4.4	Custo de Rescisão	R\$ 0,28
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 1,18
4.6	Outros (Especificar)	
Total:		R\$ 5,85

#### MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

4.1	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 0,89
B	Tributos	3,65%	R\$ 1,26
B.1	Tributos Federais (especificar)	3,65%	R\$ 1,26
B.1.1	PIS	0,65%	R\$ 0,22
B.1.2	COFINS	3,00%	R\$ 1,04
B.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
B.3	Tributos Municipais (especificar)	0,00%	R\$ -
B.3.1	ISS	5,00%	R\$ 1,66
B.4	Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
C	Lucro	3,00%	R\$ 0,92
Total			R\$ 3,07

**Nota(1):** Custos indiretos, tributos e lucro por empregado.

**Nota(2):** O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

#### Anexo II – B

##### Quadro-resumo do Custo por empregado – (Valor por empregado)

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 9,63



B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$	12,52
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, EPI's, materiais, equipamentos e outros).	R\$	1,77
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	5,85
Subtotal (A + B + C + D):		R\$	29,77
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	3,07
Valor total por empregado - Custo Direto (1 + BDI/100)		R\$	32,85

<b>FATOR K</b> = Valor total por empregado/salário-base	<b>4,09</b>
<b>BDI</b> = $E * 100 / (A + B + C + D)$	<b>10,32%</b>
<b>VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL</b> = Valor total por empregado X HORAS/MÊS	<b>R\$ 1.313,83</b>

GABRIEL

PEZZETTA:03

757979044

Gabriel Pezzetta

Representante Legal

Alcateia Serviços Administrativos LTDA

CNPJ nº 43.358.165/0001-42

Assinado de forma digital por

GABRIEL

PEZZETTA:03757979044

03/00

Dados: 2026.05.12 07:02:26

Versão do Adobe Acrobat:

2026.001.21529

Ijuí/RS, 11 de maio de 2026.

ALCATEIA SERVIÇOS  
ADMINISTRATIVOS LTDA.  
CNPJ 43.358.165/0001-42  
Rua João Perondi, 212  
CEP 98700-000 - IJUÍ - RS

## PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### ANEXO 4 - MENSAL 40 HORAS SEMANAIS - ITEM 03

Licitação nº	Pregão presencial nº 02/2026
Dia 11 / 05 /2026 às 8:30 horas	

#### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	11/05/2026
B	Município/UF	SANTA ROSA/RS
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	12/01/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12 meses

#### Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E COPEIRAGEM	Postos de trabalho	20

#### Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E COPEIRAGEM
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.765,86
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	02/01/2026
5	Quantidade	

#### MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base (200h mensais)	R\$ 1.605,33
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade (40%)	R\$ 642,13
D	Adicional noturno	
E	Hora noturna adicional	

F	Adicional de hora extra	
G	Outros (especificar)	
<b>Total da Remuneração</b>		<b>R\$ 2.247,46</b>

## MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

II	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (22 X 2 X R\$6,50)	R\$ 286,00
A.1	Desconto Transporte 6%	R\$ 96,32
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica) (R\$27,15x21)	R\$ 570,15
B 1	Desconto Alimentação 19%	R\$ 108,33
C	Prêmio Assiduidade	R\$ 80,00
D	Auxílio Creche R\$145,00 X 6	R\$ 72,50
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ -
F	Outros (Assistência Odontológica)	R\$ -
<b>Total de benefícios mensais e diários</b>		<b>R\$ 804,00</b>

**Nota:** o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

## MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS (uniformes, EPI's, materiais, equipamentos e outros)

III	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI's	R\$ 53,24
B	Materiais	
C	Equipamentos (Depreciação)	
D	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total de Insumos Diversos:</b>		<b>R\$ 53,24</b>

**Nota:** Valores mensais por empregado.

## MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

### Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 449,49
B	SESI OU SESC	0,00%	R\$ -
C	SENAI OU SENAC	0,00%	R\$ -
D	INCRA	0,00%	R\$ -
E	Salário Educação	0,00%	R\$ -
F	FGTS	8,00%	R\$ 179,80
G	Seguro acidente do trabalho (RAT x FAP)	3,00%	R\$ 67,42



H	SEBRAE	0,00%	R\$ -
Total		31,00%	R\$ 696,71

#### Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 187,21
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 62,40
	Subtotal	11,11%	R\$ 249,62
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º (décimo terceiro) Salário	3,44%	R\$ 77,38
Total		14,55%	R\$ 327,00

#### Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 11,24
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,16%	R\$ 3,48
Total		0,66%	R\$ 14,72

#### Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,44
B	Incidência do FGTS s/aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,76
C	Multa do FGTS e contribuições sociais s/aviso prévio indenizado	2,35%	R\$ 52,82
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,90
E	Incidência do submódulo 4.1 s/aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,28
F	Multa FGTS e contribuições sociais do aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,22
Total:		2,87%	R\$ 64,41

#### Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 187,21
B	Ausência por doença	1,00%	R\$ 22,47
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,45
D	Ausências legais	0,01%	R\$ 0,22
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,67
F	Outros (especificar)		

	<b>Subtotal</b>	9,39%	R\$ 211,04
<b>G</b>	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	2,91%	R\$ 65,42
	<b>Total:</b>	<b>12,30%</b>	<b>R\$ 276,46</b>

#### QUADRO RESUMO - MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 696,71
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 327,00
4.3	Afastamento Maternidade	R\$ 14,72
4.4	Custo de Rescisão	R\$ 64,41
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 276,46
4.6	Outros (Especificar)	
	<b>Total:</b>	<b>R\$ 1.379,30</b>

#### MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

4.1	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
<b>A</b>	<b>Custos Indiretos</b>	<b>3,00%</b>	<b>R\$ 134,52</b>
<b>B</b>	<b>Tributos</b>	<b>3,65%</b>	<b>R\$ 66,43</b>
B.1	Tributos Federais (especificar)	3,65%	R\$ 66,43
B.1.1	PIS	0,65%	R\$ 11,83
B.1.2	COFINS	3,00%	R\$ 54,60
B.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
B.3	Tributos Municipais (especificar)	0,00%	
B.3.1	ISS	5,00%	R\$ 87,70
B.4	Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
<b>C</b>	<b>Lucro</b>	<b>3,30%</b>	<b>R\$ 152,41</b>
	<b>Total</b>		<b>R\$ 353,36</b>

**Nota(1):** Custos indiretos, tributos e lucro por empregado.

**Nota(2):** O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

#### Anexo II – B

##### Quadro-resumo do Custo por empregado – (Valor por empregado)

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração R\$ 2.247,46
<b>B</b>	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários R\$ 804,00



C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, EPI's, materiais, equipamentos e outros).	R\$	53,24
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	1.379,30
Subtotal (A + B + C + D):		R\$	4.484,00
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	353,36
Valor total por empregado = Custo Direto(1+BDI/100)		R\$	4.837,37

<b>FATOR K</b> = Valor total por empregado/salário-base	<b>3,01</b>
<b>BDI</b> = $E * 100 / (A + B + C + D)$	<b>7,88%</b>
<b>VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL</b> = Valor total por empregado X Postos de trabalho	<b>R\$ 96.747,32</b>

GABRIEL

PEZZETTA:03

757979044

Gabriel Pezzetta

Representante Legal

Alcateia Serviços Administrativos LTDA

CNPJ nº 43.358.165/0001-42

Assinado de forma digital por  
GABRIEL  
PEZZETTA:03757979044  
Dados: 2026.05.12 07:04:42  
+03'00"  
Versão do Adobe Acrobat:  
2026.001.21529

Ijuí/RS, 11 de maio de 2026.

ALCATEIA SERVIÇOS  
ADMINISTRATIVOS LTDA.  
CNPJ 43.358.165/0001-42  
Rua João Perondi, 212  
CEP 98700-000 - IJUÍ - RS



**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS****ANEXO 5 - MENSAL 20 HORAS SEMANAIS - ITEM 04**

Licitação nº	Pregão presencial nº 02
Dia 11 /05 / 2026 às 8:30 horas	

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	11/05/2026
B	Município/UF	SANTA ROSA/RS
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	12/01/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12 meses

**Identificação do Serviço**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E COPEIRAGEM	Postos de trabalho	8

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E COPEIRAGEM
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.765,86
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	02/01/2026
5	Quantidade	

**MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base (100h mensais)	R\$ 802,66
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade (40%)	R\$ 321,07
D	Adicional noturno	
E	Hora noturna adicional	

F	Adicional de hora extra	
G	Outros (especificar)	
<b>Total da Remuneração</b>		<b>R\$ 1.123,73</b>

## MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

II	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (22 X 2 X R\$6,50)	R\$ 286,00
A.1	Desconto Transporte 6%	R\$ 48,16
B	Auxílio lanche (vales, cesta básica) R\$13,57x21	R\$ 284,97
B 1	Desconto Lanche 19%	R\$ 54,14
C	Prêmio Assiduidade	R\$ 40,00
D	Auxílio Creche R\$145,00 X 6	R\$ 72,50
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ -
F	Outros (Assistência Odontológica)	R\$ -
<b>Total de benefícios mensais e diários</b>		<b>R\$ 581,17</b>

**Nota:** o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

## MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS (uniformes, EPI's, materiais, equipamentos e outros)

III	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI's	R\$ 53,24
B	Materiais	
C	Equipamentos (Depreciação)	
D	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total de Insumos Diversos:</b>		<b>R\$ 53,24</b>

**Nota:** Valores mensais por empregado.

## MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

### Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 224,75
B	SESI OU SESC	0,00%	R\$ -
C	SENAI OU SENAC	0,00%	R\$ -
D	INCRA	0,00%	R\$ -
E	Salário Educação	0,00%	R\$ -
F	FGTS	8,00%	R\$ 89,90
G	Seguro acidente do trabalho (RAT x FAP)	3,00%	R\$ 33,71



H	SEBRAE	0,00%	R\$ -
Total		31,00%	R\$ 348,36

#### Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 93,61
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 31,20
	Subtotal	11,11%	R\$ 124,81
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º (décimo terceiro) Salário	3,44%	R\$ 38,69
Total		14,55%	R\$ 163,50

#### Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 5,62
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,16%	R\$ 1,74
Total		0,66%	R\$ 7,36

#### Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 4,72
B	Incidência do FGTS s/aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,38
C	Multa do FGTS e contribuições sociais s/aviso prévio indenizado	2,35%	R\$ 26,41
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,45
E	Incidência do submódulo 4.1 s/aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,14
F	Multa FGTS e contribuições sociais do aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,11
Total:		2,87%	R\$ 32,21

#### Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 93,61
B	Ausência por doença	1,00%	R\$ 11,24
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,22
D	Ausências legais	0,01%	R\$ 0,11
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,34
F	Outros (especificar)		



	<b>Subtotal</b>	9,39%	R\$ 105,52
<b>G</b>	<b>Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição</b>	2,91%	R\$ 32,71
	<b>Total:</b>	12,30%	R\$ 138,23

#### QUADRO RESUMO - MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

<b>4</b>	<b>Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 348,36
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 163,50
4.3	Afastamento Maternidade	R\$ 7,36
4.4	Custo de Rescisão	R\$ 32,21
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 138,23
4.6	Outros (Especificar)	
	<b>Total:</b>	R\$ 689,65

#### MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

<b>4.1</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	<b>Custos Indiretos</b>	3,00%	R\$ 73,43
<b>B</b>	<b>Tributos</b>	3,65%	R\$ 103,41
B.1	Tributos Federais (especificar)	3,65%	R\$ 103,41
B.1.1	PIS	0,65%	R\$ 18,42
B.1.2	COFINS	3,00%	R\$ 85,00
B.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
B.3	Tributos Municipais (especificar)	0,00%	
B.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 136,52
B.4	Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
<b>C</b>	<b>Lucro</b>	2,88%	R\$ 72,61
	<b>Total</b>		R\$ 280,26

**Nota(1):** Custos indiretos, tributos e lucro por empregado.

**Nota(2):** O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

#### Anexo II – B

##### Quadro-resumo do Custo por empregado – (Valor por empregado)

<b>Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>(R\$)</b>
<b>A</b>	<b>Módulo 1 - Composição da Remuneração</b>
	R\$ 1.123,73

B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$	581,17
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, EPI's, materiais, equipamentos e outros).	R\$	53,24
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	689,65
Subtotal (A + B + C + D):		R\$	2.447,79
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	280,26
Valor total por empregado = Custo Direto(1+BDI/100)		R\$	2.728,05

<b>FATOR K</b> = Valor total por empregado/salário-base	<b>3,40</b>
<b>BDI</b> = $E * 100 / (A + B + C + D)$	<b>11,45%</b>
<b>VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL</b> = Valor total por empregado X Postos de trabalho	<b>R\$ 21.824,38</b>

GABRIEL

PEZZETTA:0

3757979044

Gabriel Pezzetta

Representante Legal

Alcateia Serviços Administrativos LTDA

CNPJ nº 43.358.165/0001-42

Assinado de forma digital por  
GABRIEL  
PEZZETTA:03757979044  
Dados: 2026.05.12 07:01:53  
-03'00'  
Versão do Adobe Acrobat:  
2026.001.21529

Ijuí/RS, 11 de maio de 2026.

ALCATEIA SERVIÇOS  
ADMINISTRATIVOS LTDA.  
CNPJ 43.358.165/0001-42  
Rua João Perondi, 212  
CEP 98700-000 - IJUÍ - RS